
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  298  DEL  05/04/2023

OGGETTO

AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, 
VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA. IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE 
PARERE  VIGILI  DEL  FUOCO  (CUP  C84E22000030006)



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

 

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

 

Considerato che l'arch.Ilaria Martini, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio 
Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica e Responsabile del Procedimento dell'intervento 
relativo all’“AMPLIAMENTO DELL’ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
PALESTRA,  VIA GASTINELLI  N.1/B A REGGIO EMILIA”,  fa  presente  che  il  suddetto 
progetto di ampliamento (CUP C84E22000030006) è:

 

·         finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU – fondi PNRR (Decreto del 
Ministro  dell’Istruzione  2  agosto  2022  n.203),  tematica  “M4-C1.-  1.3:Piano  per  le 
infrastrutture  per  lo  sport  nelle  scuole”  Regime  2  per  €  3.312.000,00  e  per  €  
188.000,00  con  fondi  propri  dell’Ente,  per  un  totale  di  €  3.500.000,00  (CUP 
C84E22000030006);

·         la  Legge  n.197  del  29  dicembre  2022  commi  369-379  dell’art.1  che  ha 
disciplinato l’accesso al “Fondo per opere indifferibili” per l’anno 2023, ha permesso 
l’assegnazione di un ulteriore 10% rispetto al finanziamento preassegnato, purchè le 
procedure  di  gara  per  l'affidamento  delle  opere  siano  avviate  nel  periodo  dal  1° 
gennaio  al  30  giugno  2023.  Tale  somma  integrativa  pari  a  €  331.200,00  è  da 
ricomprendere  nel  Quadro  Economico  di  progetto  che  passa  pertanto  da  € 
3.500.000,00 a € 3.831.200,00;

·         con  determinazione  dirigenziale  n.1269  del  30/12/2022  è  stato  accertato  il 
contributo di  € 331.200,00 a carico del Ministero dell'istruzione e del Merito,  pari  al 
10%  del  contributo  complessivo  assegnato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  per 
l'intervento  denominato  “AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  MOTTI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA” 
CUP C84E22000030006,  al  Titolo 4 Tipologia 200 del  Bilancio di  Previsione 2022- 
2024 annualità 2022 e al corrispondente capitolo 835 del PEG 2022, codice V livello 
4020101002; 

·         con determinazione n.115 del 23/02/2023 è stata accertata la quota residua del 
contributo del  Ministero dell'Istruzione e del  Merito  di  cui  alla  tematica M4-C1.-1.3: 
Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2 di € 2.980.800 e del 
fondo opere indifferibili pari a € 331.200,00.

 

 

Dato atto che:

Determinazione N. 298 del 05/04/2023 
pag. 2/5



 con Decreto del Presidente n. 223 del 06/10/2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità  tecnica ed economica ai  sensi  dell’art.23 comma 6 del  D.Lgs 50/2016 
finalizzato all’ AMPLIAMENTO DELL’ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE 
DI UNA PALESTRA, VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA”; 

 sono stati affidati con la citata Determinazione dirigenziale n.115 del 23/02/2023 i 
servizi tecnici di architettura e di ingegneria riguardanti la progettazione definitiva e 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori suddetti; 

 per procedere nella progettazione dell’intervento è necessario acquisire,  tra gli altri, 
il  parere dei  Vigili  del  Fuoco sul progetto,  così  come previsto dall’art.3 del  DPR 
151/2011 “Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti  
relativi alla prevenzione degli incendi”, per i Locali di spettacolo e di trattenimento in 
genere, impianti e centri sportivi, palestre, sia a carattere pubblico che privato, con 
capienza superiore a 100 persone (oltre 200 persone) ovvero di superficie lorda in 
pianta al chiuso superiore a 200 mq (attività 65.1.B); 

 per la presentazione della richiesta di valutazione del progetto ai fini della sicurezza 
antincendio  è  necessario  effettuare  un  bonifico  bancario  di  importo  pari  a 
€400,00 con  beneficiario:  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato sez.RE presso  le 
Poste Italiane spa filiale via Sessi 3-4 – 42121 Reggio Emilia IBAN: IT 65 M 07601 
12800 000000240424 con causale: “SERVIZI A PAGAMENTO RESI DAI VV.F. – 
VAL. PROG.  per l’attività n. 65.1.B -  di  AMPLIAMENTO DELL’ISTITUTO MOTTI 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO 
EMILIA” 

E’ necessario pertanto provvedere all’effettuazione del suddetto bonifico, così come 
sopra dettagliato, per permettere il prosieguo della progettazione;

Visti:

·         il D.Lgs. nr. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, nel testo in vigore e, in 
particolare l’art.23; 

·         il DPR 151/2011 e smi “Regolamento recante semplificazione della disciplina  
dei  procedimenti  relativi  alla  prevenzione  degli  incendi”,  in  particolare  l’art.3  e 
l’allegato 1.

 

dato atto inoltre che la spesa complessiva di €400,00 trova imputazione alla Missione 04 
Programma 02  del  Bilancio  2023-2025  e  al  corrispondente  cap.  4527  del  PEG 2023 
codice V livello 2020109003, prenotazione di impegno 541/2023, esigibilità 2023.

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch.Ilaria Martini del Servizio Unità Speciale 
per l’Edilizia e la Sismica. 

 
Visto l'obiettivo di gestione R10G1 PNRR

 

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 
amministrativa e contabile, del presente atto;

Determinazione N. 298 del 05/04/2023 
pag. 3/5



 

D E T E R M I N A
 

 

1. di impegnare la spesa complessiva di € 400,00 alla Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio 2023-2025 e al corrispondente cap. 4527 del PEG 2023 codice V livello 
2020109003,  prenotazione  di  impegno  541/2023,  esigibilità  2023  per  la 
presentazione della richiesta valutazione del progetto relativo all“AMPLIAMENTO 
DELL'ISTITUTO  MOTTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  PALESTRA,  VIA 
GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA”, ai Vigili del Fuoco ai fini della sicurezza 
antincendio per le motivazioni espresse in premessa; 

2. di  effettuare  un  bonifico  bancario  di  importo  pari  a  €400,00  con  beneficiario: 
Tesoreria Provinciale dello Stato presso le Poste Italiane spa filiale via Sessi 3-4 – 
42121  Reggio  Emilia  IBAN:  IT  65  M  07601  12800  000000240424  con 
causale: “SERVIZI  A PAGAMENTO RESI  DAI  VV.F.  –  VAL.  PROG.  per  l’attività 
n. 65.1.B –  di AMPLIAMENTO DELL’ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE 
DI UNA PALESTRA, VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA” 

 

Determinazione N. 298 del 05/04/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 298 del 05/04/2023 
pag. 5/5


